
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 774/2021

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DIRETORIA DE LICITAÇÕES
E COMPRAS

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0317/2021    PROCESSO: 82.150

Em 14/12/2021, às 10:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA CANDIDO MACHADO - 4º ANDAR - CANOAS - RS,
na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de
apoio,  designados  pelo  ato  n.º  2215/2021,  publicado  em  23/08/2021,  para  os  procedimentos
inerentes a sessão em epígrafe.  Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO
DE 2009.  Tipo de Objeto: Serviços  Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - EDITAL Nº 317/2021
-  PREGÃO  ELETRÔNICO.  Objeto:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
manutenção,  e  fornecimento  de  peças  e  fluídos,  em  motor  de  veículo,  de  acordo  com  as
especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência, do Edital  Habilitação: extrassistema
Recurso  Administrativo:  junto  ao  órgão  promotor  da  licitação   O(A)  Pregoeiro(a),  após  o
procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário
previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na  modalidade  de  pregão  eletrônico
(13.191/09),  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita  consonância  com  as
especificações  e  condições  de fornecimento  detalhadas  no Edital.     Termos  de participação A
participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital
e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de
sua proposta  inicial  pelo sistema eletrônico.  Termo aceito:  "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E
ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO  EDITAL".    LOTE:  1  -  PROCESSO  Nº
074.916/2021 Homologação Pendente.   Resultado Pela inexistência de propostas para o lote, em
14/12/2021 10:11 encerrou a sessão pública deste lote.    Informações do Lote Tratamento ME/EPP:
Participação exclusiva ME/EPP Início do recebimento de propostas: 03/12/2021 08:00 Fim  do
recebimento de propostas: 14/12/2021 10:00 Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade  dos
lances: Monetária (R$), 2 casas decimais Ordem dos lances: Decrescente Decremento  mínimo  dos
lances:  0,01  (valor  absoluto)  Situação:  Deserto  (encerrado)    Itens  do  lote  de  disputa  Item:  1
Descrição:  1418541 -  Bateria12 Volts  65 Amperes  Descrição complementar:  Bateria12 Volts  65
Amperes Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Item: 2 Descrição: 1418542 -
Chave  de  Roda  Descrição  complementar:  Chave  de  Roda  Quantidade:  1      Unidade  de
fornecimento:  UNIDADE   Item:  3  Descrição:  1418543  -  Triângulo  Descrição  complementar:
Triângulo Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Item: 4 Descrição: 1418544 - 01

ANO 2021 - Edição 2680 - Data 15/12/2021 - Página 94 / 119



Extintor de Incêndio Descrição complementar: 01 Extintor de Incêndio Quantidade: 1     Unidade de
fornecimento:  UNIDADE   Item: 5 Descrição:  1418545 -  01 Macaco com manivela  Descrição
complementar: 01 Macaco com manivela Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
Item: 6 Descrição: 1418546 - 01 Roda aro 16” de ferro Descrição complementar: 01 Roda aro 16”
de ferro Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Item: 7 Descrição: 1418547 - 01
Dispositivo  de  acoplamento  mecânico  para  reboque/semi  reboque  Descrição  complementar:  01
Dispositivo de acoplamento mecânico para reboque/semi reboque padrão CONTRAN, instalado.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Propostas Não há propostas para esse lote.
Lances Nenhum lance foi dado.   Classificação Não há classificados.   Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação Não foram definidos prazos para recebimento de documentação
de proposta. Resultado do Julgamento de Proposta Julgamento pendente.     Intenções de Recursos
Interpostas Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.   Eventos de Negociação
Direta e Ajuste de Valor Não há registros de negociação.   Eventos do Lote Evento Data / Hora

Usuário Observação Abertura de propostas 14/12/2021 10:11:58 VALÉRIA
MARQUES Lote sem propostas registradas. Encerramento manual 14/12/2021  10:11:58

VALÉRIA MARQUES    Troca de Mensagens Não há registros de troca de mensagens.
LOTE: 2 - PROCESSO Nº. 75.177/2021 Homologação Pendente.   Resultado Pela inexistência de
propostas para o lote, em 14/12/2021 10:12 encerrou a sessão pública deste lote.    Informações do
Lote  Tratamento  ME/EPP: Participação exclusiva  ME/EPP Início do recebimento  de propostas:
03/12/2021 08:00 Fim do recebimento  de propostas:  14/12/2021 10:00 Tempo de  disputa:  2
minuto(s) Unidade  dos  lances:  Monetária  (R$),  2  casas  decimais  Ordem  dos  lances:
Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto) Situação: Deserto (encerrado)
Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1418551 - Contratação de empresa para prestação de
serviço de manutenção de motor Descrição complementar: Contratação de empresa para prestação
de serviço de manutenção de motor, com fornecimento de peças, com as seguintes características
técnicas  mínimas:  -  Remoção  do  motor  do  veículo,  desmontagem,  retífica,  remontagem  e
reinstalação no veículo com todos os ajustes necessários para que ele funcione adequadamente, com
substituição dos seguintes itens: • Óleo motor 5W30 - 7 L; • Filtro óleo - 1 un; • Filtro combustível -
1 un; • Filtro ar motor - 1 un; • Bronzinas mancal - 1 jg; • Bronzinas de biela – 1 jg; • Anéis de
pistão – 1 jg; • Retentor válvula – 1 jg; • Junta motor – 1 jg; • Retentor virabrequim dianteiro – 1 un;
• Retentor virabrequim traseiro – 1 un; • Turbina – 1 un; • Parafuso cabeçote – 1 jg; • Correia de
acessórios – 1 un; • Aditivo radiador – 4 L; • Água desmineralizada – 4 L; • Descarbonizante – 1 fr;
• Cola de motor – 1 un. Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Propostas Não há
propostas para esse lote.   Lances Nenhum lance foi dado.   Classificação Não há classificados.
Julgamento  de  Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para
recebimento  de  documentação  de  proposta.  Resultado  do  Julgamento  de  Proposta  Julgamento
pendente.     Intenções de Recursos Interpostas Não foi aberto prazo para registro de intenção de
recurso.   Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor Não há registros de negociação.   Eventos
do Lote Evento Data / Hora Usuário Observação Abertura de propostas 14/12/2021
10:12:11 VALÉRIA MARQUES Lote sem propostas registradas.  Encerramento manual

14/12/2021 10:12:11 VALÉRIA MARQUES    Troca de Mensagens Não há registros
de  troca  de  mensagens.    LOTE:  3  -  PROCESSO  Nº.  75.637/2021  Homologação  Pendente.
Resultado  Pela  inexistência  de  propostas  para  o  lote,  em 14/12/2021  10:12  encerrou  a  sessão

ANO 2021 - Edição 2680 - Data 15/12/2021 - Página 95 / 119



pública deste lote.    Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 03/12/2021 08:00 Fim  do  recebimento  de  propostas:
14/12/2021 10:00 Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade  dos  lances:  Monetária  (R$),  2  casas
decimais Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
Situação: Deserto (encerrado)   Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1418558 - - Verificação
completa do sistema de frenagem e substituição de peças Descrição complementar: 01 Contratação
de empresa para prestação de serviço de manutenção no sistema de freio, com fornecimento de
peças,  com as  seguintes  características  técnicas  mínimas:  -  Verificação completa  do sistema de
frenagem e substituição de peças com todos os ajustes e lubrificações  necessários para que ele
funcione adequadamente, com substituição dos seguintes itens: • Líquido de freio - 2 fr; • Pastilha
de freio - 1 jg. Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Item: 2 Descrição: 1418560
- - Verificação completa do sistema de transmissão e substituição de peças Descrição complementar:
01 Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção no sistema de transmissão,
com  fornecimento  de  peças,  com  as  seguintes  características  técnicas  mínimas:  -  Verificação
completa do sistema de transmissão e substituição de peças com todos os ajustes e lubrificações
necessários para que ele funcione adequadamente,  com substituição dos seguintes peças: • Óleo
caixa de câmbio 75W90 – 4,5 L; • Óleo de diferencial 80W90 - 2 L; • Retentor lateral diferencial –
1 un. R$ 1.999,63 Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Item: 3 Descrição:
1418562 - - Verificação completa do sistema de direção hidráulica e substituição de peças Descrição
complementar: 01 Contratação de empresa para prestação de serviço de manutenção no sistema de
direção,  com  fornecimento  de  peças,  com  as  seguintes  características  técnicas  mínimas:  -
Verificação completa do sistema de direção hidráulica e substituição de peças com todos os ajustes
e lubrificações  necessários  para que ele  funcione adequadamente,  com substituição  da seguinte
peça: • Óleo de direção hidráulia - 1 L. R$1.286,00 Quantidade: 1     Unidade de fornecimento:
UNIDADE   Item:  4  Descrição:  1418564 -  -  Verificação  completa  do sistema de  suspensão e
substituição  de  peças  Descrição  complementar:  01  Contratação  de  empresa  para  prestação  de
serviço de manutenção no sistema de suspensão, com fornecimento de peças, com as seguintes
características técnicas mínimas: - Verificação completa do sistema de suspensão e substituição de
peças com todos os ajustes e lubrificações necessários para que ele funcione adequadamente, com
substituição das seguintes peças: • Bieleta - 2 un; • Balanceamento – 1 un; • Geometria – 1 un. R$
1.504,50 Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE   Propostas Não há propostas para
esse lote.   Lances Nenhum lance foi dado.   Classificação Não há classificados.   Julgamento de
Proposta  Prazos  de  envio  de  documentação  Não  foram  definidos  prazos  para  recebimento  de
documentação  de  proposta.  Resultado  do  Julgamento  de  Proposta  Julgamento  pendente.
Intenções  de  Recursos  Interpostas  Não  foi  aberto  prazo  para  registro  de  intenção  de  recurso.
Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor Não há registros de negociação.   Eventos do Lote
EventoData / Hora Usuário Observação Abertura de propostas 14/12/2021  10:12:25

VALÉRIA MARQUES Lote  sem  propostas  registradas.  Encerramento  manual
14/12/2021 10:12:25 VALÉRIA MARQUES    Troca de Mensagens Não há registros

de troca de mensagens.   Não houve participantes para a licitação. Todas as disputas de lotes ficaram
desertas.  Nada mais  havendo a declarar,  foi  encerrada a  sessão cuja ata  foi  lavrada e  assinada
pelo(a) Pregoeiro(a).    

ANO 2021 - Edição 2680 - Data 15/12/2021 - Página 96 / 119



EQUIPE DE APOIO:

SEBASTIÃO CORALDI

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

Data/Hora de Geração da Ata: 14/12/2021 16:01

ANO 2021 - Edição 2680 - Data 15/12/2021 - Página 97 / 119


